05/07/2024

139878935
Manifestação de ciência da objeção ao PRJ por

parte do Banco do Brasil
27/08/2024

140566142
Apresentação de Relatório Mensal de

Atividades (abril de 2024)
29/08/2024

145347194
Minuta de Edital na forma do art.7º, §2º da Lei

11.101/05
23/09/2024

150472548 Resposta ao despacho de id. 147709125 16/10/2024

152090700
Apresentação de Relatório Mensal de

Atividades (Maio a Julho de 2024)
24/10/2024

mcm
Finance

ANÁLISE CONTÁBIL

Balanço Patrimonial

Fonte: Elaborado pela mcm com informações disponibilizadas pelas Recuperandas

Em 30 setembro de 2024, 56% dos ativos da Recuperanda eram constituídos por valores de realização em longo prazo (ativo não
circulante) contra 44% de ativos realizável em curto prazo (ativo circulante).

Em contra partida os passivos da Med Shop estão concentrados no curto prazo (Circulante).

No período a Empresa apresentou patrimônio Líquido negativo com o passivo a descoberto em R$ 2,9 milhões.

Na sequência analisaremos em detalhe as contas do ativo e passivo com suas variações no período entre 31 de julho e 30 de setembro de
2024.

mcm | NFCS - Recuperação Judicial Med Shop

BALANÇO PATRIMONIAL SET 24 AV AH AGO 24 AV AH JUL 24

ATIVO 7.962.027   100% -1% 8.026.536   100% -3% 8.241.051

ATIVO CIRCULANTE 3.481.527   44% -2% 3.546.036   44% -6% 3.760.551

DISPONÍVEL - CAIXA E EQUIVALENTES 251.997   3% -2% 256.588   3% 69% 152.205

CLIENTES 1.212.916   15% -6% 1.284.328   16% -20% 1.608.100

OUTROS CRÉDITOS 1.249.657   16% 0% 1.255.363   16% 1% 1.244.094

ESTOQUE 766.957   10% 2% 749.758   9% -1% 756.152

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 4.480.500   56% 0% 4.480.500   56% 0% 4.480.500

JUROS E DESPESAS A APROPRIAR 4.120.600   52% 0% 4.120.600   51% 0% 4.120.600

IMOBILIZADO 359.900   5% 0% 359.900   4% 0% 359.900

PASSIVO 7.962.027   -1% 8.026.536   -3% 8.241.051

PASSIVO CIRCULANTE 10.204.602   128% 0% 10.244.821   128% 2% 10.013.468

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 6.481.249   81% 0% 6.481.249   81% 0% 6.481.249

FORNECEDORES 834.044   10% -12% 945.395   12% 0% 942.051

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 2.212.435   28% 1% 2.199.474   27% 3% 2.144.160

OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA 565.389   7% 5% 537.522   7% 4% 515.730

OUTRAS OBRIGAÇÕES 111.484   1% 37% 81.182   1% -216% (69.723)

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 681.924   9% 0% 681.924   8% 0% 681.796

OUTRAS OBRIGAÇÕES 681.924   9% 0% 681.924   8% 0% 681.796

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (2.924.499)   -37% 1% (2.900.209)   -36% 18% (2.454.213)

CAPITAL SOCIAL 80.000   1% 0% 80.000   1% 0% 80.000

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (2.546.727)   -32% 0% (2.546.727)   -32% 17% (2.184.072)

RESULTADO DO EXERCÍCIO (457.772)   -6% 6% (433.482)   -5% 24% (350.141)

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

44%

128%
56%

9%

-37%

ATIVO   PASSIVO

Circulante Não Circulante Patrimônio Líquido

SET/2024

Balanço patrimonial – Evolução principais contas do ativo

Houve um aumento de 72% na conta disponível onde a principal variação foi na conta caixa que em julho de 2024 estava com saldo
negativo de (R$ 92,943,53) em Setembro apresento saldo positivo de R$ 8.528,72

No período em analise houve uma redução de 6% nos valores a receber de clientes registada na conta clientes diversos.

Na conta de estoque teve um aumento de 9% no período.